ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИСТАНЦИОННЫЙ
 СЕЛЬСОВЕТ
ТОЦКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________  №  _____-п

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о комиссии по укреплению межнационального и  межконфессионального согласия, сохранения и развития языков  и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории  муниципального образования «Пристанционный сельсовет», социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных  (межэтнических) конфликтов

 	В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования «Пристанционный сельсовет», в целях разработки и реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение «О комиссии по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования « Пристанционный сельсовет» социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов» (Приложение № 1).
2. Утвердить Состав комиссии по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Пристанционный сельсовет», социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов (Приложение № 2).
	3 Настоящее постановление  вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению в сети Интернет .

Глава муниципального образования                                             В.П. Михайлов

Приложение № 1
к постановлению главы
 муниципального образования
 Пристанционный сельсовет
от _________. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО УКРЕПЛЕНИЮ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, СОХРАНЕНИЯ И РАЗВИТИЯ ЯЗЫКОВ И КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИСТАНЦИОННЫЙ СЕЛЬСОВЕТ», СОЦИАЛЬНОЙ И КУЛЬТУРНОЙ АДАПТАЦИИ МИГРАНТОВ, ПРОФИЛАКТИКИ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ (МЕЖЭТНИЧЕСКИХ) КОНФЛИКТОВ

1. Общие положения
1.1. Комиссия по   укреплению межнационального и межконфессионального согласия   на территории муниципального образования «Пристанционный сельсовет» (далее – Комиссия) создается в соответствии с Конституцией Российской Федерации Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования «Пристанционный сельсовет», в целях разработки и реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Оренбургской области, нормативными правовыми администрации МО «Пристанционный сельсовет» (далее – сельское поселение) и настоящим Положением.
1.3. Комиссия создается на неопределенный срок.
2. Задачи и функции Комиссии
 2.1.Основной задачей работы Комиссии является разработка и реализация мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в сельском поселении.
3. Состав Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается Постановлением Главы муниципального образования «Пристанционный сельсовет».
3.2. В состав Комиссии в качестве членов с правом решающего голоса (по согласованию) включаются:
- представители администрации, Совета депутатов МО «Пристанционный сельсовет», муниципальных  учреждений, общественных организаций осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения, УФМС и ОМВД России по Тоцкому району.
3.3. В состав Комиссии могут быть включены представители организаций, использующих труд мигрантов при осуществлении деятельности на территории сельского поселения, привлеченные специалисты на основании решения Комиссии, оформленного протоколом.
3.4. Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии, а во время его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.
3.5. Секретарь Комиссии организует работу Комиссии:
     - извещает членов Комиссии о дате и месте заседаний Комиссии;
     - ведет протокол заседания Комиссии;
     - выполняет иные организационные функции в пределах своей компетенции.
3.6. Уведомление членов Комиссии о заседании Комиссии осуществляется телефонограммой и по факсимильной связи. По заявлению члена Комиссии   уведомление может быть ему направлено по электронной почте.
Дата и время передачи информации фиксируется секретарем Комиссии в листе уведомления.
       3.7. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

4. Порядок принятия решений Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже оного раза в год. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
4.2. Заседание Комиссии считается правомерным (кворум), если присутствует не менее половины членов Комиссии. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.
4.3. Решения Комиссии принимаются большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании Комиссии.
4.4. При равенстве голосов членов Комиссии, голос председателя (председательствующего) является решающим.
4.5. Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются председателем (председательствующим) и секретарем Комиссии.

5. Компетенция Комиссии
 5.1. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и являются основанием для разработки и утверждения правовых актов органов местного самоуправления Пристанционного сельсовета в сфере профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов.
5.2. Комиссия, в пределах компетенции органов местного самоуправления сельского поселения вправе:
- получать информацию, необходимую для организации работы Комиссии, от органов государственной власти и местного самоуправления, организаций и граждан;
- приглашать на заседания комиссии представителей органов государственной власти, местного самоуправления иных организаций для дачи объяснений по существу рассматриваемых Комиссией вопросов;
- давать обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений в действиях граждан и организаций, которые влекут или могут повлечь за собой возникновение межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования «Пристанционный сельсовет»;
- обращаться в органы государственной власти о применении мер государственного реагирования в целях предотвращения межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории сельского поселения.
5.3. Комиссия вправе предпринимать иные действия в соответствии с действующим законодательством в целях достижения   целей ее создания.

Приложение № 2
к постановлению главы
 муниципального образования
 Пристанционный сельсовет
от _________. № _____

Состав комиссии
 по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Пристанционный сельсовет», социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов
	Михайлов Владимир Павлович
	Председатель комиссии
	Глава муниципального образования

	Рябова Наталья Ермаковна
	Заместитель председателя комиссии ( по согласованию)
	Директор МБОУ Пристанционной ООШ

	Ратькина Евгения Андреевна
	Секретарь комиссии
	Специалист 1 кат администрации Пристанционного  сельсовета

	Складчиков Сергей Иванович
	Член комиссии (по согласованию)
	Депутат Совета депутатов МО Пристанционный сельсовет

	Мелентьева Ольга Григорьевна
	-( по согласованию)
	Председатель  административной комиссии при администрации Пристанционного  сельсовета,
Председатель КДН и ЗП

	Семушина Татьяна Владимировна
	- ( по согласованию)
	Директор Пристанционного ЦД